LEI MUNICIPAL Nº 2.180, 09 DE MAIO DE 2017.
DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA, E AUTORIZA DOAÇÃO PARA
USO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Coronel Freitas, Estado de
Santa Catarina, Sr. Izeu Jonas Tozetto, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

Faz Saber – Que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar os
imóveis localizados nos lotes 10, 11, 12, 13, 14 e 15 da quadra 594, conforme mapa que integra a
presente lei em forma de anexo único, registrados no Cartório de Registro de Imóveis de Chapecó
sob os respectivos números de matrícula: 118.453, 118.454, 118.455, 118.456, 118.457, 118.459.

Art. 2º - Fica autorizada a doação dos lotes urbanos para os seguintes donatários:
I – Lote urbano número 10 da quadra 594, registrado no Cartório de Registro de

Imóveis de Chapecó sob a matrícula de número 118.453, para Silvane Figueiro, CPF número
656.790.659-08 e registro geral número 4.378.784;

II - Lote urbano número 11 da quadra 594, registrado no Cartório de Registro de

Imóveis de Chapecó sob a matrícula de número 118.454, para Maria de Lurdes Fontana , CPF
número 589.593.359-91 e registro geral número 1.012.130;

III - Lote urbano número 12 da quadra 594, registrado no Cartório de Registro de
Imóveis de Chapecó sob a matrícula de número 118.455, para Valentin Veiga, CPF número
767.394.069-87 e registro geral número 1.492.929;

IV - Lote urbano número 13 da quadra 594, registrado no Cartório de Registro de
Imóveis de Chapecó sob a matrícula de número 118.456, para Leonir Eva Ignacio Hipolito, CPF
número 055.774.619-10 e registro geral número 4.936.305;

V - Lote urbano número 14 da quadra 594, registrado no Cartório de Registro de
Imóveis de Chapecó sob a matrícula de número 118.457, para Santina Pinto de Souza Leite, CPF
número 020.341.739-96 e registro geral número 3.767.397;

VI - Lote urbano número 15 da quadra 594, registrado no Cartório de Registro de
Imóveis de Chapecó sob a matrícula de número 118.459, para Moacir Pedroso de Moraes, CPF
número 422.298.719-00 e registro geral número 1.613.350;

Art. 3º. A doação dos imóveis será outorgada mediante os seguintes encargos:
I – transferência ao Município de Coronel Freitas, pelos beneficiários relacionados

no art. 2º, de seus imóveis afetados pelas intempéries climáticas ocorridas em 14 de julho de 2015.
II – a proibição do donatário de alienar o imóvel pelo prazo de 02 anos, sob pena

do mesmo ser reincorporado ao patrimônio público.

Art. 4º As despesas decorrentes da escrituração dos imóveis correrão por conta do

Município de Coronel Freitas.

Art. 5º. Os donatários ficam isentos do pagamento do Imposto de Transmissão Inter

Vivos.

Art. 6º.Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2017.

Izeu Jonas Tozetto

    Prefeito Municipal